

Starred Question No. *7(14/17/150)

Sh. Chiranjeev Rao (Rewari)

To construct AIIMS in Rewari

***14/17/150 Sh. Chiranjeev Rao (Rewari):** Will the Medical Education & Research Minister be pleased to state:-

- a) Whether there is any proposal under consideration of the Government to construct AIIMS in Rewari District; and
- b) If so, the time by which the construction work of the building of abovesaid AIIMS is likely to be started togetherwith the process which have been completed in the regard so far?

Reply

Anil Vij, Medical Education & Research Minister.

- a) Yes Sir,
- b) Government of Haryana has purchased 203 Acres 3 Kanal 5 Marla land at the rate of Rs. 40 Lac per Acre and leased it to MoHFW, Government of India for construction of AIIMS, Rewari. HLL Infra Tech Services Limited (HITES) has been appointed by MoHFW, Government of India on 28.11.2022 for taking up pre-investment activities on the site. Work is expected to start soon.

*14/17/150 श्री चिरंजीव राव (रेवाड़ी) :-

क्या चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान मंत्री कृप्या बताएंगे कि?

- क) क्या जिला रेवाड़ी में एम्स का निर्माण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- ख) यदि हां, तो उपरोक्त एम्स के भवन का निर्माण कार्य कब तक आरम्भ किए जाने की संभावना है तथा इस सम्बंध में कितनी प्रक्रिया पूरी हो चुकी है?

उत्तर

अनिल विज, चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान मंत्री।

- क) हां, श्रीमान जी।
- ख) हरियाणा सरकार ने एम्स, रेवाड़ी के निर्माण के लिए 203 एकड़ 3 कनाल 5 मरला भूमि 40 लाख प्रति एकड़ की दर से खरीद की है और स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार को पट्टे पर दी जा चुकी है। एच0एल0एल0 इंफ्रा टेक सर्विसेज लिमिटेड (एच0आई0टी0ई0एस0) को निर्माण स्थल पर पूर्व-निवेश गतिविधियों के लिए 28.11.2022 को स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा नियुक्त किया गया है। निर्माण कार्य शीघ्र आरम्भ होने की संभावना है।